
 

Администрация Богородского муниципального округа  

Нижегородской области  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

06.06.2025                                                                                                 № 2473 

 

 

О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва и 

запасов материальных, материально-технических, медицинских и иных 

средств Богородского муниципального округа Нижегородской области 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера и в целях гражданской обороны на территории Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ 

«О гражданской обороне», Законом Нижегородской области от 04.01.1996 

№ 17-З «О защите населения и территорий Нижегородской области 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 

«О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств», постановлением Правительства Нижегородской области 

от 02.07.2010 № 389 «О создании, содержании и использовании запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств 

Нижегородской области в целях гражданской обороны», методическими 

рекомендациями по созданию, хранению, использованию и восполнению 

резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера от 19.03.2021 № 2-4-71-5-11, 

администрация Богородского муниципального округа Нижегородской 

области п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить: 

1.1.  Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва 

и запасов материальных, материально-технических, медицинских и иных 

средств Богородского муниципального округа Нижегородской области для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и 

в целях гражданской обороны на территории Богородского муниципального 

consultantplus://offline/ref=E3F708467859F5A5139F55428A5859CCF0324D8A091E44776FC989033E132A04F3FB293727950776552DAB8017E3105819137A58C49B1FFBF763794CF4J6H


 

 

2 

 

округа Нижегородской области согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению. 

1.2.  Номенклатуру и объемы резерва запасов материальных, 

материально-технических, медицинских и иных средств Богородского 

муниципального округа Нижегородской области для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и в целях 

гражданской обороны на территории Богородского муниципального округа 

Нижегородской области согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению. 

2. Создание, хранение, использование и восполнение резерва и 

запасов материальных, материально-технических, медицинских и иных 

средств Богородского муниципального округа Нижегородской области для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и 

в целях гражданской обороны на территории Богородского муниципального 

округа Нижегородской области производить за счет средств бюджета 

Богородского муниципального округа Нижегородской области. 

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и 

учреждений, расположенных на территории Богородского муниципального 

округа Нижегородской области, независимо от их организационно-правовой 

формы, организовать работу по созданию, накоплению и хранению резервов 

в целях обеспечения защиты персонала и выполнения мероприятий 

гражданской обороны, в соответствие с действующим законодательством.  

4. Признать утратившими силу постановления администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области: 

- от 13.04.2021 № 1064 «О порядке создания, хранения, использования 

и восполнения резерва материальных ресурсов Богородского 

муниципального округа Нижегородской области для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

Богородского муниципального округа Нижегородской области»; 

- от 25.10.2021 № 3327 «О внесении изменений в постановление 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области от 13.04.2021 № 1064 «О порядке создания, хранения, использования 

и восполнения резерва материальных ресурсов Богородского 

муниципального округа Нижегородской области для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

Богородского муниципального округа Нижегородской области»; 

- от 30.06.2022 № 2412 «О внесении изменений в Номенклатуру и 

объемы резерва материальных ресурсов Богородского муниципального 

округа Нижегородской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории Богородского 

муниципального округа Нижегородской области, утвержденную 

постановлением администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области от 13.04.2021 № 1064»; 

- от 23.08.2022 № 3165 «О внесении изменения в Номенклатуру и 

объемы резерва материальных ресурсов Богородского муниципального 



 

 

3 

 

округа Нижегородской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории Богородского 

муниципального округа, утвержденную постановлением администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области от 13.04.2021 

№ 1064»; 

- от 10.05.2023 № 1747 «О внесении изменения в Номенклатуру и 

объемы резерва материальных ресурсов Богородского муниципального 

округа Нижегородской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории Богородского 

муниципального округа Нижегородской области, утвержденную 

постановлением администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области от 13.04.2021 № 1064»; 

- от 07.05.2024  № 2092 «О внесении изменения в Номенклатуру и 

объемы резерва материальных ресурсов Богородского муниципального 

округа Нижегородской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории Богородского 

муниципального округа Нижегородской области, утвержденную 

постановлением администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области от 13.04.2021 № 1064»; 

- от 01.07.2024 № 2897 «О внесении изменений в постановление 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области от 13.04.2021 № 1064 «О порядке создания, хранения, использования 

и восполнения резерва материальных ресурсов Богородского 

муниципального округа Нижегородской области для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

Богородского муниципального округа Нижегородской области»; 

- от 16.09.2024 № 4101 «О внесении изменения в номенклатуру и 

объемы резерва материальных ресурсов Богородского муниципального 

округа Нижегородской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории Богородского 

муниципального округа Нижегородской области, утвержденную 

постановлением администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области от 13.04.2021 № 1064». 

5. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Богородская газета». 

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Богородского муниципального 

округа Нижегородской области Захарова А.Б. 

 

 

Глава местного самоуправления                                                      А.Н.Коротков 

 
 

И.В.Афродитова 

2-20-05 



 

Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН  

 

постановлением администрации  

Богородского муниципального  

округа Нижегородской области 

от 06.06.2025 № 2473 

 

 

Порядок  

создания, хранения, использования и восполнения резерва и запасов 

материальных, материально-технических, медицинских и иных средств 

Богородского муниципального округа Нижегородской области для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера и в целях гражданской обороны на территории Богородского 

муниципального округа Нижегородской области  

(далее - Порядок) 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 

Законом Нижегородской области от 04.01.1996 № 17-З «О защите населения 

и территорий Нижегородской области от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и 

использовании в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств», 

постановлением Правительства Нижегородской области от 02.07.2010 № 389 

«О создании, содержании и использовании запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств 

Нижегородской области в целях гражданской обороны», методическими 

рекомендациями по созданию, хранению, использованию и восполнению 

резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера от 19.03.2021 № 2-4-71-5-11и 

определяет основные принципы создания, хранения, использования и 

восполнения резерва и запасов материальных, материально-технических, 

медицинских и иных средств Богородского муниципального округа 

Нижегородской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера и в целях гражданской обороны на территории 

Богородского муниципального округа Нижегородской области (далее - 

Резерв). 

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения 

необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а 

также может использоваться в целях гражданской обороны. 

consultantplus://offline/ref=E3F708467859F5A5139F55428A5859CCF0324D8A091E44776FC989033E132A04F3FB293727950776552DAB8017E3105819137A58C49B1FFBF763794CF4J6H


 

 

2 

 

Резерв используется при проведении аварийно-спасательных и других 

неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций по устранению 

непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для 

развертывания и содержания пунктов временного размещения и питания 

пострадавших граждан, а также для других первоочередных мероприятий, 

связанных с обеспечением при решении задач по ликвидации чрезвычайных 

ситуаций. 

Резерв может использоваться при введении режима повышенной 

готовности. 

3. Резерв включает в свой состав: 

- продовольствие - трехсуточный запас поставок продукции на 50 

человек (мужчин, женщин, детей), условия жизнедеятельности, которые 

оказались нарушенными; 

- вещевое имущество и товары первой необходимости - запас поставок 

продукции на 50 человек (мужчин, женщин, детей), условия 

жизнедеятельности, которые оказались нарушенными; 

- медикаменты, медицинское оборудование и имущество - на 72 часа 

работы медицинского персонала для оказания медицинской помощи 50 

человекам; 

- строительные материалы - в достаточном объеме для ликвидации 

потенциального ущерба на объектах экономики, социальной и жилой сферы; 

- горюче-смазочные материалы, другие материальные ресурсы - в 

количестве, необходимом для оперативного перемещения материальных 

ресурсов в зоны чрезвычайных ситуаций, обеспечения аварийно-

спасательных, аварийно-восстановительных и других неотложных работ, а 

также для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения. 

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва 

утверждаются постановлением администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области и устанавливаются исходя 

из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, 

предполагаемого объема работ по их ликвидации, максимально возможного 

использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и исходя из выполнения мероприятий по гражданской обороне. 

5. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет 

средств бюджета округа, а также за счет внебюджетных источников. 

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения 

материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного 

изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, 

связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением 

резерва. 

7. Бюджетная заявка для создания резерва на планируемый год 

представляется в финансовое управление администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области в установленные сроки. 

8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению 

Резерва возлагаются на спасательные службы Богородского муниципального 



 

 

3 

 

округа Нижегородской области и организации, отнесенные к категориям по 

гражданской обороне – для оснащения нештатных аварийно-спасательных 

формирований и нештатных формирований по обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-

спасательных и других неотложных работ в случае возникновения 

опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера: 

- по продовольствию, вещевому имуществу и товарам первой 

необходимости – на спасательную службу торговли и питания Богородского 

муниципального округа Нижегородской области; 

- по строительным материалам, горюче-смазочным материалам, 

материалам и оборудованию для ЖКХ, другим материальным ресурсам 

– на спасательную службу материально-технического снабжения 

Богородского муниципального округа Нижегородской области; 

- по медикаментам и медицинскому имуществу – на медицинскую 

спасательную службу Богородского муниципального округа Нижегородской 

области. 

- нештатные формирования по обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской обороне – ГБУЗ НО «Богородская ЦРБ» 

9. Органы, на которые возложены функции по созданию резерва: 

разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам 

материальных ресурсов в резерве; 

представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки 

материальных ресурсов в резерв, информируя об этом отдел ГО и ЧС 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области; 

определяют размеры расходов по хранению и содержанию 

материальных ресурсов в резерве; 

определяют места хранения материальных ресурсов резерва, 

отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие 

возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций; 

в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков 

материальных ресурсов в резерв; 

заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) 

на поставку материальных ресурсов в резерв, а также на ответственное 

хранение и содержание резерва; 

организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск 

материальных ресурсов, находящихся в резерве; 

организуют доставку материальных ресурсов резерва потребителям в 

районы чрезвычайных ситуаций; 

ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами 

резерва; 

обеспечивают поддержание резерва в постоянной готовности к 

использованию; 



 

 

4 

 

осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, 

соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию 

материальных ресурсов, находящихся на хранении в резерве; 

подготавливают проекты правовых актов по вопросам закладки, 

хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и 

выдачи материальных ресурсов резерва. 

10. Общее руководство по созданию, хранению, использованию 

резерва возлагается на главу местного самоуправления Богородского 

муниципального округа Нижегородской области. 

Координация деятельности по созданию, хранению, использованию 

Резерва возлагается на отдел по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям администрации Богородского муниципального 

округа Нижегородской области. 

11. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от 

места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи 

средства они созданы (приобретены). 

12. Приобретение материальных ресурсов в Резерв осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

13. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на 

объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так 

и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах 

промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-

сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, 

независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная 

сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны 

чрезвычайных ситуаций. 

14. Органы, на которые возложены функции по созданию резерва и 

заключившие договоры, осуществляют контроль за количеством, качеством и 

условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают в договорах на 

их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) 

за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых 

материальных ресурсов. 

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной 

основе ответственное хранение Резерва, производится за счет средств 

бюджета Богородского муниципального округа Нижегородской области. 

15. Выпуск материальных ресурсов из резерва осуществляется на 

основании решения комиссии по предупреждению, ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Богородского муниципального округа Нижегородской области, 

утвержденного главой местного самоуправления Богородского 

муниципального округа Нижегородской области, или лицом, его 

замещающим, и оформляется письменным распоряжением (постановлением). 



 

 

5 

 

Решения готовятся на основании обращений предприятий, учреждений и 

организаций и граждан. 

16. Использование резерва осуществляется на безвозмездной или 

возмездной основе. 

В случае возникновения на территории Богородского муниципального 

округа Нижегородской области чрезвычайной ситуации техногенного 

характера расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва 

возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, 

виновного в возникновении чрезвычайной ситуации. 

17. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в 

целях ликвидации чрезвычайных ситуаций или выполнения мероприятий по 

гражданской обороне осуществляется транспортными организациями на 

договорной основе с администрацией Богородского муниципального округа 

Нижегородской области. 

18. Предприятия, учреждения и организации, обратившиеся за 

помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют 

прием, хранение и целевое использование доставленных в зону 

чрезвычайной ситуации материальных ресурсов. 

19. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва 

материальных ресурсов готовят предприятия, учреждения и организации, 

которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое 

использование материальных ресурсов, представляются в администрацию 

Богородского муниципального округа Нижегородской области в 

десятидневный срок. 

20. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 

жизнедеятельности пострадавшего населения и в целях гражданской 

обороны администрация Богородского муниципального округа 

Нижегородской области может использовать находящиеся на его территории 

объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с 

организациями, их создавшими. 

21. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при 

ликвидации чрезвычайных ситуаций или в целях гражданской обороны, 

осуществляется за счет средств, указанных в муниципальном правовом акте 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области о выделении ресурсов из Резерва. 

22. По операциям с материальными ресурсами Резерва организации 

несут ответственность в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации и договорами. 

 

___________________ 



 

Приложение 2 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

от 06.06.2025 № 2473 

 

Номенклатура и объемы резерва запасов материальных, материально-

технических, медицинских и иных средств Богородского 

муниципального округа Нижегородской области для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и в целях 

гражданской обороны на территории Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

 
№ 

п/п 

Наименование 

материальных средств 

Единица 

измерения 

Количество Примечание 

1. Продовольствие 50 чел. на 3 суток 

1. Сухой паек (ИРП № 1-7), 

поставляемые в комплекте 

комплект 150  

2. Вещевое имущество и товары первой необходимости 

1

2.1 

Раскладушка с матрацем шт. 50  

2

2.2 

Постельные принадлежности комплект 50  

3

2.3 

Подушка шт. 50  

4

2.4 

Одеяло шт. 50  

5

2.5 

Полотенце шт. 100  

6

2.6 

Костюм рабочий утепленный: 

- мужской 

- женский 

 

комплект 

 

25 

25 

 

 

6

2.7 

Костюм рабочий летний: 

- мужской 

- женский 

 

 

комплект 

 

25 

25 

 

6

2.8 

Белье нижнее: 

- мужское 

- женское 

- детское 

 

 

комплект 

 

 

20 

18 

12 

 

 

2.9 

Носки  

 

пара 

 

 

50 

 

 

 

7

2.10 

Шапки зимние 

Шапки зимние детские 

 

шт. 38 

12 

 



 

 

 

2 

 

7

2.11 

Обувь зимняя: 

- ботинки с высокими берцами 

 

пара 

 

 

50 

 

7

2.12 

Обувь летняя: 

Ботинки (туфли) 

- мужские 

- женские 

 

 

пара 

 

 

25 

25 

 

.

2.13 

Колготки детские пара 12  

2

2.14 

Костюм утепленный зимний, 

детский: 

- девочки 

- мальчики 

 

 

комплект 

 

 

6 

6 

 

2

2.15 

Перчатки утепленные: 

- взрослые 

- детские 

 

 

пара 

 

38 

12 

 

2

2.16 

Одежда летняя детская комплект 12  

2

2.17 

Термос комплект 4  

2

2.18 

Свечи шт. 50  

3. Горюче-смазочные материалы 

3

3.1 

Автомобильный бензин АИ-92 тонна 3  

3

3.2 

Дизельное топливо зимнее тонна 1  

3

3.3 

Дизельное топливо летнее тонна 1  

4. Медикаменты и медицинское имущество 

4

4.1 

Санитарные сумки с укладкой 

для оказания первой помощи 

 

комплект 1  

5. Материалы и оборудование для ЖКХ 

5

5.1 

Электростанция дизельная ЭД-

200-Т400-1РПМ2 

 

шт. 1  

5

5.2 

Бензогенераторы шт. 7  

 

6. Средства связи и оповещения 

6

6.1 

Радиостанция стандарта DMR 

136-174 мГц 

 

шт. 5  

6

6.2 

Электромегафон шт. 5  

 
___________________ 


